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miljoonien kuolonuhrien ohella 
ensimmäinen maailmansota johti 
euroopassa myös hallitsijahuonei-
den kaatumiseen, uusien valtioi-
den syntyyn sekä valtiollisten rajo-
jen uudelleen piirtämiseen. osin 
viimeksi mainittu oli seurausta uu-

484    Historiallinen aikakauskirja 4 /  2011

arvosteluja



sien valtioiden tunnustamisesta, 
osin väestön etniseen rakentee-
seen perustuvista rajamuutoksista. 
maailmansodassa tappiolle jää-
neistä saksasta, itävallasta ja un-
karista tehtiin vastuullisia sodan 
syttymiseen ja samalla myös oikeu-
tettiin näiden kustannuksella ta-
pahtuvat rajojen siirrot.

ensimmäinen maailmansota 
kuuluu 1900-luvun osalta kiistatta 
eniten erilaista tutkimuskirjalli-
suutta synnyttäneiden historiallis-
ten tapahtumasarjojen kärkijouk-
koon. maailmansodan päättymistä 
seuranneiden runsaan 90 vuoden 
aikana lähes kaikki keskeinen on jo 
ennättänyt päätyä tutkimuksen 
kohteeksi. saksan tapauksessa kei-
sarikunnan luhistuminen syksyllä 
1918, siirtyminen monarkiasta de-
mokratiaan, ja Weimarin tasaval-
lan synty vuonna 1919 kuuluvat 
kaikki aikakauden tutkituimpiin ai-
hepiireihin. 

kaikkea tähän liittyvää ei ole silti 
tutkittu, tai sitten sitä on sivuttu 
aikaisemmassa tutkimuksessa vain 
pintapuolisesti. tähän laimin-
lyötyyn tematiikkaan kuuluu myös 
vähemmistökansallisuuksien huo-
mioiminen Weimarin tasavallan 
perustuslaissa ja yleensäkin kansal-
listen vähemmistön oikeudellinen 
asema vuonna 1919 pystytetyn 
uuden demokraattisen saksan 
lainsäädännössä. edellä mainittua 
puutetta korjaa nyt kari alenius 
teoksellaan Compromise solutions 
through careful consideration. The 
development of the legal status of 
national minorities in Germany, 
1918–1919.

alenius käsittelee tutkimukses-
saan kansallisten vähemmistöjen 
huomioimista saksan loppusyksyn 
1918 poliittisessa keskustelussa, 
vähemmistöjen asemasta uudessa 
perustuslaissa vuodevaihteessa 
1918–1919 esitettyjä luonnoksia 
sekä kysymyksestä vuoden 1919 
perustuslakia säätävässä kansallis-
kokouksessa käytyä keskustelua. 

kansallisten vähemmistöjen 
osuus saksan vuoden 1918 väes-

töpohjasta ei ollut kovin merkittä-
vä, yhteensä noin seitsemän pro-
senttia. tästä hieman alle kuusi 
prosenttiyksikköä koostui puolalai-
sista, noin yksi prosenttiyksikkö 
juutalaisista ja vajaa prosenttiyk-
sikkö kaikista muista yhteensä. 
näin ollen on ymmärrettävää, että 
vuodenvaihteen 1918–1919 seka-
sortoisessa tilanteessa kysymys 
kansallisten vähemmistöjen ase-
masta ei ollut maan keskeisimpiä 
ongelmia. täysin merkityksetön 
kysymys ei kuitenkaan ollut. saksa 
oli allekirjoittanut marraskuussa 
1918 aseleposopimuksen presi-
dentti Wilsonin 14 kohdan ohjel-
man vaatimukset tiedostaen. kos-
ka eräs keskeisimmistä vaatimuk-
sista oli kansojen itsemääräämisoi-
keuden tunnustaminen ja tästä ai-
heutuvat rajojen siirrot, niin oli 
täysin selvää, että sotaa edeltänee-
seen saksaan vanhoine rajoineen 
ei ollut enää paluuta.

alenius osoittaa tutkimukses-
saan, kuinka kansallisten vähem-
mistöjen asema muuttui saksassa 
vuosina 1918–1919 hyvin selvästi. 
valtaosa saksan poliittisesta eliitis-
tä hyväksyi vähä vähältä näkemyk-
sen siitä, että vähemmistöille tulisi 
taata lainsäädännössä järkeviksi 
katsotut perusoikeudet. tähän liit-
tyneet päätökset tehtiin sekä kan-
sallisella tasolla että saksan val-
tiois sa kesän 1919 loppuun men-
nessä. vaikka alenius nostaakin 
muutoksiin vaikuttaneiden tekijöi-
den joukkoon moraalikysymykset, 
muutoksillahan pyrittiin tekemään 
oikeutta kansallisille vähemmistöil-
le, näkee hän saksan vuosien 
1918–1919 kansallisten vähem-
mistöjen asemaan liittyneiden pää-
tösten takana vaikuttaneen myös 
saksan oman edun tavoittelun: 
tyytyväiset kansalliset vähemmis-
töt eivät pyrkisi saamaan omia 
asuinalueitaan erotetuksi valta-
kunnasta. alueilla, joiden kohta-
losta tultaisiin päättämään kan-
sanäänestyksellä, taistelu äänestä-
jien sieluista tulisi olemaan myös 
arkitodellisuutta. Pienen mutta ak-

tiivisen vaikuttajajoukon työn tu-
loksena Weimarin tasavallan pe-
rustuslaki sai kansallisten vähem-
mistöjen aseman turvaavan pykä-
län 113, jossa valtakunnan vieras-
kielisille yhteisöille turvattiin oikeus 
käyttää omaa äidinkieltään heidän 
omaan kansalliseen identiteettiin-
sä, erityisesti koulutukseen, paikal-
lishallintoon ja oikeuslaitokseen 
liittyvissä yhteyksissä.

alenius arvottaa Weimarin tasa-
vallan vähemmistöpolitiikan eu-
rooppalaisittain keskikastiin. muu-
tamissa valtioissa, kuten virossa ja 
tšekkoslovakiassa, kansallisille vä-
hemmistöille taattiin laajempiakin 
oikeuksia, mutta monessa maassa 
vähemmistöjen asema oli ensim-
mäisen maailmansodan jälkeisinä 
vuosina samalla tasolla kuin sak-
sassa. eräissä euroopan valtioissa, 
kuten esimerkiksi italiassa ja ruot-
sissa, asenteet kansallisia vähem-
mistöjä kohtaan olivat tosin lain-
säädännöllisesti saksaa kriittisem-
piäkin. tässä mielessä saksan vä-
hemmistöpolitiikka ei aleniuksen 
mielestä juuri eronnut aikakauden 
eurooppalaisesta standardista. 
Huomionarvoisaa aleniuksen mie-
lestä on myös se, että vuosien 
1918–1919 kehityksestä ei voi löy-
tää saksalaisten mentaliteettiin liit-
tyviä pysyviä tai piileviä elementte-
jä, jotka olisivat jollakin tavoin en-
nakoineet saksan poliittisessa il-
mastossa kahta vuosikymmentä 
myöhemmin esiintyvää asennoitu-
mista vähemmistöjä kohtaan. 

aleniuksen tutkimus on sujuvas-
ti esitetty tiivis paketti Weimarin 
tasavallan vähemmän tutkitusta 
vähemmistöpolitiikan syntyvai-
heesta. alenius pohjaa työnsä rele-
vanttiin, vankkaan alkuperäis ai-
neis toon, mm. saksan vuoden 
1919 kansalliskokouksen pöytäkir-
joihin ja komiteamuistioihin sekä 
hankkeessa keskeisimmin mukana 
olleiden ministeriöiden ja poliittis-
ten puolueiden arkistoihin. Yksi-
tyishenkilöiden osalta alenius on 
käyttänyt myös usein Weimarin 
perustuslain isäksi kutsutun Hugo 
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Preußin arkistoa. aleniuksella on 
teoksessaan kuvituksena myös 
muutamia saksan etnisten vähem-
mistöjen asuinalueisiin liittyviä 
karttoja. niitä olisi toivonut olevan 
enemmänkin.

– eeRo KupaRiNeN

euroopan integraation var-
haisesta historiasta tekijä on valin-
nut lähtökohdakseen huonosti 
tunnetun perifeerisen näkökul-
man. 

Heikkilä on tehnyt huomattavan 
laajan esityön – hän on tehnyt ar-
kistotutkimusta viidessä maassa ja 
kuudella kielellä. 

 

euroopan poliitti-
sen ja taloudellisen integraation 
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